
PFra 
Hospital 

~ )San ~uan Bautista E.S.E. 
`z4 iJ Nit 890.701.459-4 
cy~a~ja Chaparral - Tolima 

ACUERDO N°12 DE 2023 
( 28 de Diciembre) 

POR MEDIO DEL CUAL SE FIJA EL PLAN DE CARGOS Y ASIGNACIONES SALARIALES INICIAL PARA LA PLANTA DE PERSONAL DEL 
HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA E.S.E. DE CHAPARRAL TOLIMA, PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2024. 

LA JUNTA DIRECTIVA DEL HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA - EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO, DE CHAPARRAL - TOLIMA, en uso de sus 
atribuciones legales y, 

CONSIDERANDO: 

Que al iniciar una nueva vigencia fiscal, la Junta Directiva del Hospital debe fijar el plan de cargos y asignaciones salariales de la planta de 
personal. 

Que a la fecha de aprobación del presente Acuerdo se desconoce el porcentaje oficial con el cual serán ajustados los salarios y prestaciones 
sociales de los empleados públicos para la vigencia fiscal 2024, el cual debe corresponder como mínimo al incremento porcentual del IPC total 
2023 certificado por el DANE, la Junta Directiva del Hospital ha decidido fijar el plan de cargos inicial de la planta de personal para el año 2024, 
con las asignaciones salariales actuales, quedando pendiente el incremento salarial que fije por Decreto el Gobierno Nacional el año entrante. 

En virtud de lo anterior, 
tf .. ACUERDA: 

ARTÍCULO 1°: FIJAR el PLAN DE CARGOS Y ASIGNACIONES SALARIALES INICIAL para la planta de personal del HOSPITAL SAN JUAN 
;= BAUTISTA E.S.E. de CHAPARRAL TOLIMA, para la vigencia fiscal comprendida del 1° de enero al 31 de diciembre 2024, en la suma de TRES 

MIL SEISCIENTOS VEINTIÚN MILLONES TRECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($3.621'365.532) ---
oo 

mete., conforme al siguiente detalle: 

Código Grado C A R G O S 
No 

Cargos 2023

N° 
Horas

día 
2023 

Asignación 
Salarial 

2023 

No 
Cargos 

2024 

N° 
Horas

día 
2024 

Asignación 
Salarial 

Inicial 2024 

TOTAL 
MENSUAL 

2024 

TOTAL ANUAL 
INICIAL 2024 

ADMINISTRACIÓN 
NIVEL DIRECTIVO 

085 20 Gerente ESE 1 8 10.908.015 1 8 10.908.015 10.908.015 130.896.180 
NIVEL ASESOR 

105 4 Asesor oficina de control interno 1 8 5.466.037 1 8 5.466.037 5.466.037 65.592.444 

Vl/ 

Chaparral Tolima, calle 11 carreras 9 y 10 
www.hospitalsanjuanbautista.gov.co — Correos: gerencia@hospitalsanjuanbautista.gov.co secretaria@hospitalsanjuanbautista.gov.co -

ventanillaunica@hospitalsanjuanbautista.gov.co 



fltT-0

Hospital
San Juan Bautista E.S.E. 

~N Nit 890.701.459-4 
~aaana/ Chaparral - Tolima 

Página 2 de 4 de Acuerdo No. 12 de 2023 — Por el cual se fija el plan de cargos y asignaciones salariales inicial para la planta de personal del Hospital San Juan Bautista E.S.E. de 
Chaparral Tolima, para la vigencia fiscal de 2024 

C3 
a 
~ 
e, 
3 

Código Grado C A R G O S 
No 

Cargos 
2023 

N° 
Horas

día 
2023 

Asignación 
Salarial 

2023 

No 
Cargos 

2024 

N~ 
Horas

dia2024 

Asignación 
Salarial 

Inicial 2024 

TOTAL 
MENSUAL 

2024 

TOTAL ANUAL 
INICIAL 2024 

NIVEL PROFESIONAL 

219 14 
Profesional universitario (Financiera 
y R. Humanos) 2 16 4.983.856 2 16 4.983,856 9.967.712 119.612.544 

NIVEL TÉCNICO 

314 13 Técnico Operativo (mantenimiento) 1 8 2.620.205 1 8 2.620.205 2.620.205 31.442.460 

367 13 
Técnico Administrativo (almacén y 
estadística) 

2 16 2.620.205 2 16 2.620.205 5.240.410 62.884.920

367 16 
Técnico Administrativo (sistemas y 
contabilidad) 

2 16 3.207.074 2 16 3.207.074 6.414.148 76.969.776

425 22 

NIVEL ASISTENCIAL 

Secretaria Ejecutiva 1 8 2.570.649 1 8 2.570.649 2.570.649 30.847.788 

407 18 Auxiliar Administrativo 1 8 2.197.857 1 8 2.197.857 2.197.857 26.374.284 

407 22 Auxiliar Administrativo 5 40 2.570.649 5 40 2.570.649 12.853.245 154.238.940 

480 11 Conductor 1 8 1.721.749 1 8 1.721.749 1.721.749 20.660,988 

TOTAL ADMINISTRACIÓN 17 38.866.296 17 38,866.296 59.960.027 719,520.324. 

OPERACIÓN 

NIVEL PROFESIONAL 

211 16 Médico general -8 horas 4 32 5.940.744 4 32 5.940.744 23.762.976 285.155.712 

211 16 Médico general - 4 horas 2 8 2.970.372 2 8 2.970.372 5.940.744 71,288,928 

214 14 Odontólogo 1 8 4.983.856 1 8 4.983.856 4.983.856 59.806.272 

217 g Profesional servicio social 
obligatorio (bact.) 

1 8 3.759.563 1 8 3.759.563 3.759.563 45,114.756

217 12 
Profesional servicio social 
obligatorio (enf) 

1 8 4.298.461 1 8 4.298.461 4.298.461 51.581.532

217 14 
Profesional servicio social 
obligatorio (odont) 

1 8 4.983.856 1 8 4.983.856 4.983.856 59.806.272

217 16 
Profesional servicio social 
obligatorio (medico) 

5 40 5.940.744 5 40 5.940.744 29.703.720 356.444.640 

237 g Profesional universitario área salud 
(Terapeuta) 

1 8 3.759.563 1 8 3.759.563 3.759.563 45.114.756 

Chaparral Tolima, calle 11 carreras 9 y 10 
www.hospitalsanjuanbautista.gov.co — Correos: gerencia@hospitalsanjuanbautista.gov.co secretaria@hospitalsanjuanbautista.gov.co -

ventanillaunica@hospitalsanjuanbautista.gov.co 



/ ~°ij , Hospital 
San Juan Bautista ESE. 
Nit 890.701.459-4 

PARRP~ Chaparral - Tolima 

Página 3 de 4 de Acuerdo No. 12 de 2023 — Por el cual se fi ja el plan de cargos y asignaciones salariales inicial para is planta de personal del Hospital San Juan Bautista E.S.E. de 
Chaparral Tolima, para la vigencia fiscal de 2024 

Código Grado C A R G O S 
No 

Cargos 
2023 

N° 
Horas

día 
2023 

Asignación 
Salarial 

2023 

No 
Cargos 

2024 

N° 
Horas

día 
2024 

Asignación 
Salarial 

Inicial 2024 

TOTAL 
MENSUAL 

2024 

TOTAL ANUAL 
INICIAL 2024 

237 g Profesional universitario área salud 
(Optómetra) 

1 $ 3.759.563 1 8 3.759.563 3.759.563 45.114.756

242 13 Profesional especializado área 
salud (bad) 1 8 4.657.200 1 8 4.657.200 4.657.200 55.886.400 

242 18 Profesional especializado área 
salud (C. Méd) 

1 8 6.729.432 1 8 6.729.432 6.729.432 80.753.184

243 12 Enfermero 1 8 4.298.461 1 8 4.298.461 4.298.461 51.581.532 
244 13 Enfermero especialista 1 8 4.657.200 1 8 4.657.200 4.657.200 55.886.400 

NIVEL TÉCNICO 

323 13 Técnico área salud (imágenes 
diagnosticas) 

1 8 2.620.205 1 8 2.620.205 2.620.205 31.442.460

NIVEL ASISTENCIAL 
407 18 Auxiliar Administrativo (facturación) 4 32 2.197.857 4 32 2.197.857 8.791.428 105.497.136 

407 22 
Auxiliar Administrativo (facturación 
hos

1 8 2.570.649 1 8 2.570.649 2.570.649 30.847.788

407 20 Auxiliar Administrativo (archivo 
central) 

1 8 2.324.600 1 8 2.324.600 2.324.600 27.895.200

412 18 Auxiliar área salud (enfermería) 44 352 2.197.857 44 352 2.197.857 96.705.708 1.160.468.496 
412 11 Auxiliar área salud (ETV) 2 16 1.721.749 2 16 1.721.749 3.443.498 41.321.976 
412 18 Auxiliar área salud (farmacia) 2 16 2.197.857 2 16 2.197.857 4.395.714 52.748.568 
412 22 Auxiliar área salud (estadística) 1 8 2.570.649 1 8 2.570.649 2.570.649 30.847.788 

412 18 Auxiliar área salud (odontología e 
higiene oral) 

2 16 2.197.857 2 16 2.197.857 4.395.714 52.748.568

470 9 Auxiliares servicios generales 6 48 1.451.279 6 48 1.451.279 8.707.674 104.492.088 
TOTAL OPERACIÓN 85 247.761.178 85 82.789.574 241.820.434 2.901.845.208 
TOTAL GENERAL 102 307.721.205 102 121.655.870 301.780.461 3.621.365.532 

ARTÍCULO 2°: Ordenar a la Gerente de la ESE, para que a través del área de Recursos Financieros, realice los ajustes presupuestales a que 

haya lugar para el reconocimiento y pago de los emolumentos autorizados por medio del presente Acuerdo. 

tL 

1 SoFmA de !os Orandes Nos ~- ~nv_ Vse~! _ - .--- -. . - _.- -,-.._-, I 

Chaparral Tolima, calle 11 carreras 9 y 10 
www.hospitalsanjuanbautista.gov.co — Correos: gerencia@hospitalsanjuanbautista.gov.co secretaria@hospitalsanjuanbautista.gov.co -

ventanillaunica©hospitalsanjuanbautista.gov.co 



~ t 
o 4 
g 
~ 
> 

Hospital 
San Juan Bautista E.S.E. 
Nit 89().701.459-4
Chaparral - Tolima 

Página 4 de 4 de Acuerdo No. 12 de 2023 — Por el cual se fija el plan de cargos y asignaciones salariales Inicial para la planta de personal del Hospital San Juan Bautista E.S.E. de 
Chaparral Tolima, para la vigencia fiscal de 2024 

ARTÍCULO 3°: Autorizar al representante legal para que adopte mediante Resolución Interna, las asignaciones salariales que fije por Decreto el 
Gobierno Nacional para la vigencia 2024. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Ibagué Tolima, a los veintiocho (28) días del mes de Diciembre del año dos mil veintitrés (2023). 

MARTHA JOÑANN PALACIOS URIBE' 
Secretaria e r~eral de Apoyo a la Gestió 
Presidenta le - da de la Junta Directiva 

Proyectó: Yurani Andrea Mosquera Diaz 
Revisó: Yenny Paola Suarez Padilla / Uaney Urbano Joven 

RA IVIAR1ILA CA POS A " ARI A 
Gerente Hospital San Juan Bautista E.S.E. 
Secretaria Junta Directiva de la E.S.E. 

Chaparral Tolima, calle 11 carreras 9 y 10 
www.hospitalsanjuanbautista.gov.co — Correos: gerencia@hospitalsanjuanbautista.gov.co secretaria@hospitalsanjuanbautista.gov.co -

ventanillaunica@hospitalsanjuanbautista.gov.co 


